

## AJ-118

April-2016

LL.B., Sem.-IV

### 210 : Interpretation of Statutes and Principles of Legislation

Time : 3 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચના : (1) બધા પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.

(2) પ્રશ્નપત્રમાં પ્રશ્નનો જે નંબર લખ્યો હોય તે જ નંબર તમારી ઉત્તરવહીમાં દર્શાવો.

(3) જરૂર જણાયે નિર્ણિત ચૂકાદાઓ ટાંકો.

1. શાબ્દિક અર્થઘટન કરતી વખતેના સોનેરી નિયમો સવિસ્તાર તથા સદૃષ્ટાંત સમજાવો. આ નિયમને ક્યારે અવગણી શકાય ? તેની ચર્ચા કરો. 20

અથવા

અર્થઘટન માટે કાનૂનમાંથી મળતી આંતરિક સહાય જણાવો અને શીર્ષક, વિરામચિન્હો અને વ્યાખ્યાઓ વિશે ચર્ચા કરો.

2. અર્થઘટનના બાહ્ય સહાયકો જણાવી, પૂર્વનિર્ણય, વિદેશી અદાલતના ચૂકાદાઓ, શબ્દકોષીય ઉપયોગ અને સંસદીય ઈતિહાસ કઈ રીતે ઉપયોગી છે તે જણાવો. 20

અથવા

પ્રત્યાયુક્ત વિધિવિધાનનો અર્થ સમજાવી, તેની મર્યાદાઓ સ્પષ્ટ કરો. શરતી અને પ્રત્યાયુક્ત વિધિવિધાન વચ્ચેનો તફાવત સમજાવો.

3. ઉપચારાત્મક અને દંડાત્મક કાનૂન વચ્ચે શું તફાવત છે ? દંડાત્મક કાનૂનનું અર્થઘટન કઈ રીતે કરવું જોઈએ તે સમજાવો. 20

અથવા

કાયમી અને કામચલાઉ કાયદાઓ એટલે શું ? કામચલાઉ કાયદાના અંતની અસરો વિગતે સમજાવો.

4. સમજાવો : (ગમે તે બે) 20
- (1) હેડનનો કેસ (મિસ્વીફનો નિયમ)
  - (2) સુસંવાદી અર્થઘટન
  - (3) વિષયલક્ષી અને હેતુલક્ષી અર્થઘટન
  - (4) કરવેરાના કાયદાના અર્થઘટનના નિયમો સમજાવો
5. નીચેનામાંથી ગમે તે બે કેસોમાં પ્રસ્થાપિત નિયમો સમજાવો : 20
- (1) રાજનારાયણ વિ. શ્રીમતી ઈન્દિરા ગાંધી
  - (2) કેશવાનંદ ભારતી વિ. સ્ટેટ ઓફ કેરાલા
  - (3) મેનકા ગાંધી વિ. યુનિયન ઓફ ઈન્ડિયા
  - (4) ગોલકનાથ વિ. સ્ટેટ ઓફ પંજાબ
-

Seat No. : \_\_\_\_\_

**AJ-118**

April-2016

**LL.B., Sem.-IV**

**210 : Interpretation of Statutes and Principles of Legislation**

**Time : 3 Hours]**

**[Max. Marks : 100**

**Instructions :** (1) All questions carry equal marks.

(2) State same question number in your answer book which is stated in question paper.

(3) Cite authorities in support of your answer.

1. Discuss with illustration the Golden rule as applied to interpretation of statutes and discuss when the rule can be ignored. **20**

**OR**

State the internal aid for interpretation and discuss Heading, Punctuations and definition.

2. Narrate external aids of Interpretation of statutes and explain precedent, decisions of foreign courts, use of dictionary and parliamentary history. **20**

**OR**

Explain the meaning of term delegated legislation and state its limitations and difference between conditional and delegated legislation.

3. What is the difference between remedial and penal statute ? Explain in detail as to how penal statutes have to be interpreted ? **20**

**OR**

What are the perpetual and temporary statutes ? Explain the consequences of the repeal of temporary statute.

4. Explain : (any **two**) **20**
- (1) Heyden's case (Mischief rule)
  - (2) Rule of Harmonious construction
  - (3) Subjective and objective interpretation
  - (4) Explain the rules of interpretation of taxation statutes.
5. Discuss briefly rules propounded in any **two** of the following cases : **20**
- (1) Raj Narain v/s. Smt. Indira Gandhi
  - (2) Keshwanand Bharati v/s. State of Kerala
  - (3) Menaka Gandhi v/s. Union of India
  - (4) Golaknath v/s. State of Punjab
-